Sexto sic: motus pro fluxu est per se in genere passionis, sed forma fluens est in aliis quatuor generibus, puta in substantia, qualitate et quantitate et ubi, igitur motus est fluxus distinctus a forma fluente. Tota ratio est Commentatoris ut videtur *ibidem* commento quarto. 40

Sed contra opinantes pono tres conclusiones. Prima est quod motus ad formam non est aliquis fluxus forme distinctus a forma et a partibus forme.

Secunda conclusio est quod motus ad formam est acquisitio continua ipsius forme et partium eius in subiecto. 45

Tertia conclusio est quod motus ad formam potest etiam dici forma fluens.

Primam conclusionem probo sic: si motus ad formam esset aliquis fluxus forme distinctus a forma et a partibus eius, tunc sequitur quod ad unum terminum numero essent duo motus distincti specie et numero, sed consequens est omnino falsum et contra Aristotelem in tertio <*huius*> et Commentatorem *ibidem*, unde sic habet litera commenti: impossibile enim est ut due alterationes unius rei ducant ad unam formam, quod exponens Commentator dicit et concludit supra Aristotelem ad impossibile, quoniam sequitur quod duo motus diversi inducantur ad eundem finem; sed hoc est falsum secundum quod probat, cum 55

25 fluxum ] Ms.: eius ab *exp.*

35–36 Commentatoris tertio *huius* ] AVERROES, *In III Phys.*, 4, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 71b. 42 *ibidem* ] Ibidem. 51 contra Aristotelem ] ARIST., *Phys.*, III, 202b1–2. 51 Commentatorem *ibidem* ] AVERROES, *In III Phys.*, 19, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 76d.

subdit res enim diverse inducunt ad fines diversos. Sed tenet consequentia, quia talis fluxus forme erit unus motus et forma fluens tali fluxu erit alius motus, et istis duobus motibus nihil acquiritur nisi una forma, ut patet, igitur.

Secundo sic: si motus ad formam esset fluxus aliquis distinctus a forma et partibus eius, sequitur quod in omni acquisitione alicuius unius forme mobile  
60 movetur duobus motibus, sed hoc est falsum omnino et contra Aristotelem in quinto *huius*, quia ubi est unus terminus et unum mobile et unum tempus, ibi est tantum unus motus; sed tenet <consequentia>, quia numquam aliqua forma esset acquisibilis nisi mobile vel subiectum moveretur isto fluxu, et cum hoc  
65 moveretur per acquisitionem continuam ipsarum partium forme, ut patet, igitur moveretur duobus motibus, videlicet motu qui est fluxus forme et motu qui esset forma fluens.

Tertio posset sic argui: nullus fluxus forme est distinctus a forma et partibus ipsius, igitur motus ad formam non est talis fluxus forme. Consequentia tenet,  
70 sed probo antecedens, quia si aliquis talis fluxus esset, sequitur quod aliquod accidens esset extensum in subiecto, quod tamen non esset quantitas nec qualitas, quod tamen superius est reprobratum. Et patet falsitas eius, quia si talis fluxus sit quid extrinsecum | in subiecto, sequitur quod habeat partem distantem a parte in subiecto et per consequens habebit partes simul. Tenet consequentia, quia  
75 partes non existentes nullatenus sunt distantes; sed patet falsitas consequentis, quia repugnat tali fluxui habere partes simul.

c. 29ra

Secundam conclusionem probo sic: posita acquisitione continua alicuius forme et partium eius in subiecto aliquo, omni alio remoto, sufficienter ponitur esse motus, igitur motus ad formam non est aliud quam acquisitio continua talis in  
80 subiecto. Consequentia tenet, quia si ad veritatem istius propositionis: 'motus ad formam est' ista sufficerent, nihil aliud ab istis erit motus ad formam; sed antecedens patet, quia posito quod aliqua forma continue acquiratur alicui subiecto vel mobili, omni etiam alio tunc remoto, hec est vera: 'motus ad formam est'. Patet, quia aliquid movetur ad formam.

Secundo probatur ista conclusio sic: omnis continua acquisitio forme in subiecto aliquo est alteratio, igitur est motus. Tenet consequentia ista, quia ab inferiori ad superius affirmative. Et ultra: igitur est motus ad formam, quia non est ad ubi, ut patet; et ultra: igitur motus ad formam est continua acquisitio forme et partium eius in subiecto. Hec consequentia tenet virtute conversionis  
90 universalis affirmative que convertitur in particularem vel indefinitam.

Dico autem in ista conclusione motum ad formam fore acquisitionem continuam forme et partium eius in subiecto; et notanter in subiecto, quia si esset continua productio alicuius forme sine subiecto ita quod aliqua forma, ut puta albedo vel calor, si successive per partem post partem producerentur ab aliquo

61 contra Aristotelem ] ARIST., *Phys.*, V, 1, 201a9–15.

agente sine subiecto, nequaquam talis productio esset motus, licet generatio es- 95  
 set continua albedin<is> vel calor<is>. Et similiter: si non esset aer in medio et  
 tamen continua intensio luminis, ita quod lux intenderetur in medio vacuo sine  
 obiecto, talis intensio etiam continua nullatenus esset motus. Et ratio huius est,  
 quia posito tali generato continue cuiuscumque forme non conveniret diffinitio  
 alterationis nec diffinitio motus, quia alteratio est actus alterabilis in quantum 100  
 alterabile, sicut motus est actus mobilis in quantum mobile; sed ubi non est  
 aliquod mobile nec alterabile, ibi nullus est motus.

Ex quibus patet correlarie quod accidentia separata in sacramento, quamvis  
 intenduntur et remittantur et iterentur et corrumpantur, atamen nulla est ibi  
 alteratio nec augmentatio nec aliquis motus proprie loquendo, nisi forte solum 105  
 motus localis propter causam iam assignatam, quia ibi non est alteratio alicuius  
 alterabilis nec augmentatio alicuius augmentabilis; et sic de aliis. An autem ibi  
 sit proprie motus localis, quia ista accidentaliter moventur localiter, ut videmus,  
 non curo ad presens, quia est extra propositum istius questionis.

Tertio probatur ista conclusio ab Aristotele in tertio *huius* ubi dicit: non est au- 110  
 tem motus preter res, videlicet ad quas est motus, igitur motus ad formam non  
 est aliud quam continua acquisitio forme. Consequentia tenet, quia nihil est  
 aliud ipse motus preter partes ad quas aliud mutatur, sed, ut *ibidem* subdit Ari-  
 stoteles, mutatur enim semper illud quod mutatur aut secundum substantiam  
 | aut secundum qualitatem aut secundum quantitatem aut secundum locum. 115  
 Commune autem hiis nullum est accipere quod nec substantia nec quantum  
 nec quale nec aliorum predicamentorum, igitur motus ad formam nihil aliud  
 est a forma et a partibus forme, ut tamen continue acquiritur.

c. 29rb | Quarto probatur per Commentatorem *ibidem* commento quarto, ubi querit  
 in quo predicamento motus sit, quia Aristoteles ipse posuit in pluribus predica- 120  
 mentis et respondet dicens ad hoc autem dicamus secundum Commentatorem,  
 motus si non differt a perfectione ad quam vadit nisi secundum magis et minus,  
 necesse est ut sit de genere istius perfectionis; et subdit quod probat propositum:  
 motus enim nihil aliud quam acquisitio et generatio partis post partem istius  
 perfectionis ad quam tendit motus donec perficiatur et sit in actu, unde necesse 125  
 est ut motus qui est in substantia inveniatur in genere substantie et motus qui  
 est in quantitate inveniatur in genere quantitatis; et similiter qui est in ubi et  
 in qualitate. Ex quibus expresse patet quod secundum Commentatorem motus  
 ad formam non est aliud quam acquisitio continua forme et partium eius in su-  
 biecto. Per predictam etiam eliditur error illorum qui ponunt quendam motum 130

96 albedin<is> ] Ms.: albedinem. 96 calor<is> ] Ms.: calor. 99 tali ] Ms.: talis. 122 si ] Ms.: scilicet.

110 ab Aristotele] ARIST., *Phys.*, III, 1, 200b32–33. 113 *ibidem*] ARIST., *Phys.*, III, 1, 200b35. 119 per Commentatorem] AVERROES, *In III Phys.*, 4, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 71b.

formam fluentem, quemdam fluxum forme, quemdam vero durationem, quia motus non sic distinguitur, sed quemadmodum prius dictum est. Nec inveniuntur tales distinctiones in philosophia in littera Aristotelis vel Commentatoris, sed sunt vane et fictae et totaliter fabulose, sicut plures aliae quibus tamen moderni plurimi nunc utuntur.

135 Terciam conclusionem primo sic: aut motus ad formam est forma fluens vel fluxus forme, sed non est fluxus forme, ut patet ex prima conclusione, igitur est forma fluens. Maior patet secundum communiter loquentes in ista materia de motu, qui dicunt istam disiunctam esse necessariam.

140 Secundo sic: omnis forma que ab agente per actionem continuam fluit in esse est forma fluens, sed motus est forma que ab agente per actionem continuam fluit in esse, igitur motus est forma fluens. Maior patet ex terminis, sed minor patet ex prius dictis. Hanc conclusionem veram commendat Averroys in *commento* quarto preallegato ubi recitat de motu duas opiniones: una que ponit motum est viam ad rem aliam, quam viam dicit aliam esse a re, et per istam viam moderni intelligunt fluxum forme, de quo tamen fluxu nullam facit ibi mentionem; et ideo bene mirandum est unde talis fluxus venit in naturam. Alia opinio quam recitat est ista que ponit motum non aliam rem a perfectione ad quam vadit, sed solum differre secundum magis et minus, ut dictum est; et istum motum appellat formam fluentem, de quibus opinionibus in fine commenti loquitur comparando eas ad invicem secundum veritatem dicens: et iste modus est famosior et communior – videlicet modus vel opinio qui dicit motum esse fluxum vel viam distinctam a re –, ille autem modus est verior – videlicet illa opinio dicens motum formam esse fluentem vel generationem partis post partem –. Et ideo non est mirandum si tempore Commentatoris ista opinio de fluxu sive de via erat famosior que a pluribus tenebatur quam illa quam ipsemet reputavit veriore. Quod etiam nunc nostris temporibus ista que est verior a paucis teneatur et ista famosior a pluribus non invenitur, arta enim | est via que ducit ad veritatem et pauci inveniunt eam.

c. 29va

160 Per predicta respondeo ad rationes alterius opinionis.

Ad primam dico quod, quamvis maior de virtute sermonis posset negari, tamen propter protervos distinguo ipsam. Unde dico quod maior habet duplicem sensum, unus sensus est quod forma fluens acquiritur per motum, hoc est forma illa acquiritur per unum fluxum alium distinctum totaliter ab ipsa forma, et in isto sensu maior est simpliciter falsa, ut patet per predicta prius. Alius sensus est: illa forma fluens acquiritur per motum, id est forma fluens non acquiritur tota simul, sed acquiritur successive per partem post partem, et sic maior est vera, et tunc nihil sequitur quod minor non stat sub maiore sub isto sensu.

143 Averroys] AVERROES, *In III Phys.*, 4, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 71b. 158–159 arta... eam] Lucas 13, 24; Matthaëus 7, 14.

Ad secundam dico quod forma non dicitur fluens precise per partes que sunt vel precise per partes que non sunt, sed dicitur fluens per partes que sunt actu in subiecto et per partes que immediate et continue possunt esse, sicut dictum est de motu, quia importat aliquid acquisitum et immediate acquirendum et ita non procedunt probationes, ut patet. 170

Ad tertiam dico concedendo maiorem propositionem in isto sensu quod hec propositio est formalis: ‘motus est continuus’, quia continuum verificatur formaliter et quidditative de motu et ita intellecta maiore sic minor est vera illa conclusio, quia forma fluens non est sic formaliter continua, quia illa propositio non est formalis, et ita sequitur conclusio, quia forma non est formaliter motus nec fluxus, quod concedo. 175

Ad quartam dico quod maior est distinguenda que dicit quelibet pars forme fluentis potest esse in instanti; unus sensus est iste: hec potest esse vera: forma est fluens in instanti, et iste sensus falsus est ymmo forte impossibilis, quia sequitur: formaliter forma fluit, igitur in tempore fluit. Alius sensus est iste: forma vel quelibet pars eius que est non fluens potest esse in instanti, et in isto sensu concedo maiorem, et tunc nihil sequitur ex premissis. Primus sensus est similis sensui compositionis, secundus autem sensui divisionis. 180 185

Ad quintam dico quod si maior intelligatur de aliqua via distincta a perfectione ipsa que acquiritur, tunc est vera, sed minor tunc esset falsa, quia motus non est talis via. Ad Commentatorem dico quod illa opinio non fuit sua, sed ipse recitavit ipsam tamquam famosam suo tempore, quia communis erat tunc sicut nunc, sed reputavit oppositam veriolem, sicut patet ex prius dictis. 190

Ad sextam dico quod Commentator non plus intendit nisi quod motus secundum quod est via ad rem, est genus per se, hoc est quod si motus est talis via vel fluxus distinctus a rebus ad quas est motus, ipse erit per se in genere passionis; et ita non aliquid asserendo, sed solum recitando adducit illud, et ita volo quod motus, quamvis in genere proprie sit in passionis predicamento, quia omnis motus ad formam est passio et quidquid taliter movetur patitur, nihilominus tamen adhuc motus hoc non obstante in aliis predicamentis potest esse in quibus inveniuntur ipse res ad quas est motus. 195

Circa secundum est advertendum quod motus ad formam accipitur dupliciter: videlicet stricte et large. Stricte voco motum ad formam omnem motum quo precise acquiritur forma et partes forme; et in illo sensu intellexi conclusionem secundam primi articuli | quando dixi motum ad formam esse acquisitionem continuam forme et partium eius in subiecto; et ita etiam in isto sensu locutus est Commentator in commento superius allegato, ubi dixit quod motus non est aliud quam generatio partis post partem etc. Et sic accipiendo motum ad 200 205

181 vera] Ms.: nihil est possibile *add.* 190 recitavit] Ms.: suam *exp.* 196 in] Ms.: predicamento *exp.* 206 accipiendo] Ms.: ad *exp.*

formam, tunc omnis motus ad formam est motus acquisitivus tantum, quia motus sic acceptus non est aliud nisi continua acquisitio forme, ut superius dictum est. Large autem accipitur motus ad formam pro omni motu qui non est ad ubi, sed quod distinguitur generaliter contra omnem motum localem; et sic large accepto motu ad formam, omnis motus qui non est motus localis, est motus ad formam, et tamen etiam non omnis motus ad formam est motus acquisitivus, ymmo sic generaliter accepto motu ad formam, quidam motus acquisitivus tantum, quidam deperditivus tantum, quidam vero simul acquisitivus et deperditivus. Primum patet: nam si aliquid moveatur ad calorem sive ad albedinem sic quod continue acquirat partem albedinis seu caloris absque omni deperditione earundem, talis motus ad formam tunc dicitur acquisitivus tantum. Secundum patet: si enim aliquod frigus ab aliquo subiecto continue expellatur et ab eo deperdat per aliquod agens calidum, sic tamen quod nihil caloris inducatur nec etiam frigiditas, sed tantum frigus expellatur, sicut est possibile, tunc talis motus ad formam est motus deperditionis tantum, quamvis talis motus magis posset dici motus a forma quam ad formam. Sed tertium patet: nam si calor vel aliqua alia forma in una parte alicuius subiecti continue inducatur, quod tamen eadem forma in alia parte subiecti deperdat, vel si aliqua forma in una parte intendatur et in alia remittatur, tunc talis motus est simul acquisitio et deperditio, quia tali motu aliquid acquiritur et aliquid deperditur in subiecto sive forma illa per inductionem alicuius gradus intenditur et per expulsionem alicuius gradus remittitur. Et ista distinctio non cadit de motu locali, puta quod aliquis motus localis sit acquisitivus tantum, aliquis vero deperditivus tantum; sed omnis motus localis est simul acquisitivus et deperditivus, ymmo tantum acquisitivus quantum deperditivus, quia mobile naturaliter loquendo non acquirit aliquid ubi nisi amictat aliud ubi, et tantum ubi amittit sive deperdit quantum acquirit, quamvis supernaturaliter virtute divina possit aliquid mobile acquirere unum ubi non deperdendo aliud ubi, quia potest simul coexistere pluribus ubi, et tunc talis motus localis esset acquisitivus tantum et non deperditivus, quamvis hoc naturaliter non possit esse. Sed de motu ad formam naturaliter potest esse quod aliquis potest esse acquisitivus tantum, aliquis vero deperditivus tantum, aliquis vero simul acquisitivus et deperditivus.

Istis igitur premissis, respondeo ad istum articulum qui est titulus questionis et pono duas conclusiones.

Prima est ista: quod omnis motus ad formam sive sit acquisitivus sive deperditivus est forma inherens.

Secunda est quod omnis talis motus est in mobili subiective.

Primam conclusionem probo sic: in omni motu ad formam acquiritur vel deperditur aliquid mobili et non ubi, ergo aliquid inherens. Antecedens patet, quia in tali motu, sicut in omni motu, terminus est aliquid quod distinguitur

a mobili et patet etiam quod talis terminus in motu ad formam non est vel nec locus, igitur est aliquod inherens. Sed consequentia patet, quia inter ista non est medium aliquod quod possit acquiri per motum.

Secundo sic: omnis motus ad formam est aliquis actus incompletus, et non aliquis actus per se existens, igitur alteri inherens. Antecedens patet ex tertio *huius*, quia motus est actus imperfectus. Patet etiam quod talis actus non est aliquid per se existens, quia tunc esset compositum essentielle. 250

Secundam conclusionem probo sic: motus ad formam vel est mobile vel spatium vel aliquid in mobili subiective; sed non potest esse nec spatium nec mobile, igitur est aliquid in mobili subiective. Maior patet ex sufficienti divisione in proposito, sed minor patet, quia talia vel sunt motus localis vel saltem nullus motus. 255

Secundo sic: omnis motus ad formam est perfectio mobilis, igitur omnis talis motus est in mobili subiective. Consequentia tenet, quia perfectio cuiuscumque non est ab eo separata; sed antecedens patet per Commentatorem tertio *huius* commento 16 circa finem, ubi dicit quod quia motor movetur per accidens, ideo motus est perfectio moti secundum quod est motum, non perfectio motoris. Item in fine *commenti* 17: ideo motus est perfectio moti secundum quod est motum, igitur omnis motus ad formam est in mobili subiective. Item Aristoteles in tertio *huius* dicit quod motus est in mobili, et ista propositio non potest verificari de motu locali, ut dictum est, igitur erit tantum vera de motu ad formam, igitur motus ad formam erit in mobili subiective. 260 265

Sed contra dictas conclusiones est dubium de augmentatione et rarefactione, quia si omnis motus ad formam est inherens, ut dicit prima conclusio, et in mobili subiective, ut dicit secunda conclusio, ergo motus augmentationis et rarefactionis erit forma inherens, et per consequens erit in mobili subiective, ex quo sequitur ulterius quod quantitas erit forma inherens distincta a substantia et a qualitatibus, cuius tamen oppositum superius est probatum 3 questione primi huius et similiter sequitur quod raritas et densitas erunt forme inherentes, quod tamen secundum ista principia videtur falsum. 270 275

Ad illud respondeo et dico quod motus ad formam adhuc accipitur dupliciter: stricte, et sic motus ad formam semper est acquisitio et deperditio alicuius rei inherens, sicut prius dictum est; large vero etiam dicitur motus ad formam quando ex hoc quod aliquid movetur non necessario mutat totum locum nec etiam acquirit vel deperdit aliquid inherens, sed solum acquirit aliquam novam denominationem realem per aliquod predicabile de genere quantitatis vel 280

---

251–252 ex tertio *huius*] ARIST., *Phys.*, III, 1, 201a10–11; *Auct. Arist.*, p. 148, n. 99. 261 per Commentatorem] AVERROES, *In III Phys.*, 16, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 75b. 264 in fine *commenti*] AVERROES, *In III Phys.*, 17, dans *Opera Aristotelis cum Averrois Commentariis*, vol. 4, p. 75c. 266 Aristoteles] ARIST., *Phys.*, III, 2, 202a7–12.

285 qualitatis quod prius de ipso non verificabatur, et tamen nunc verificatur; verbi  
 gratia aliquid prius non existens <bicubitum vel tricubitum> factum est nunc  
 per augmentationem bicubitum vel tricubitum: est motus ad quantitatem, quia  
 illa predicabilia 'bicubitum' vel 'tricubitum' sunt per se de genere quantitatis. Si-  
 290 militer aliquid | non existens prius rarum nec curvum, si fiat per motum aliquid  
 rarum vel curvum dicitur moveri ad formam, quia acquirit denominationem rea-  
 lem per predicabilia ista que sunt per se de genere qualitatis, quia quarte speciei  
 qualitatis. Et sic large sumpto motu ad formam tales motus et similes possunt  
 dici motus ad formam, per quos tamen motus nihil inherens acquiritur mobili.  
 Ad principale dico quod maior propositio est vera; sed quando dicitur in mi-  
 295 nori: motus non est res permanens, ista habet duplicem sensum; unus sensus est  
 iste: motus est res alia ab omni re permanente vel <nihil> ipsius potest perma-  
 nere; et iste sensus est falsus. Alius sensus est iste: quod per motum <aliquid>  
 successive acquiritur, vel motus importat <quod> aliquid successive acquiritur;  
 et iste sensus verus est, et in isto sensu sumpta minori propositione non po-  
 test concludi nisi quod motus non est aliquid precise permanens in subiecto,  
 300 sed etiam cum hoc aliquid successive acquisitum. Et illud non est inconueniens  
 quod aliqua res sit permanens et tamen successive acquiritur, igitur.

### III, 3

< *Utrum omnis motus sit idem cum termino suo ad quem* >

Quero consequenter utrum omnis motus sit idem cum termino suo ad quem.

Et videtur quod sic, quia motus non est preter res ad quas est motus, igitur  
 omnis motus est idem cum termino ad quem. Consequentia tenet ex terminis,  
 5 antecedens est Aristotelis in littera.

In oppositum arguitur sic: aliquis motus realis nullum terminum realem ha-  
 bet, igitur motus talis non est idem cum termino suo ad quem. Consequentia  
 tenet, quia nulla est ydemptitas rei cum nullo; sed antecedens patet de motu  
 deperditivo tantum, in quo motu nihil acquiritur, igitur nullus terminus eius est  
 10 aliquid reale.

Ista questio duobus articulis brevibus expedietur. In quorum primum vide-  
 bitur in generali quid sit esse terminum motus, et in secundo videbitur de  
 ydemptitate motus cum suo termino ad quem.

Circa primum est advertendum quod terminus ad quem motus accipitur du-  
 15 pliciter: uno modo accipitur terminus pro aliquo acquisito ipsi mobili vel per-  
 transito a mobili vel deperdito a mobili, ita quod precise terminus sic acceptus

293 motus ] Ms.: est *exp.* 294 <nihil> ] Ms.: nec. 295 <aliquid> ] Ms.: acquiritur.

5 Aristotelis ] Cf. ARIST, *Phys.*, III, 1, 200b 31–32.

sit illud quod in mobili acquisitum vel deperditum est dum finis motus est, cum inclusione tamen illorum que per motum continuum ante finem motus sunt deperdita vel acquisita. Alio modo accipitur terminus motus pro illo precise quod in mobili ponitur vel acquiritur vel deperditur dum finis motus est, cum precisione et exclusione omnium per motum continuum prius acquisiteorum vel deperditorum. Accipiendo terminum primo modo sic pono istam conclusionem quod terminus alicuius motus aliqua entitas est, terminus alicuius motus nulla entitas est. Sed accipiendo terminum secundo modo, sic dico quod terminus motus penitus nihil est.

Primam conclusionem quantum ad primam partem probo sic: in aliquo motu aliqua res acquisita est que in fine ipsius tunc primo completa et perfecta est, igitur terminus alicuius motus aliqua entitas est. Consequentia tenet, quia in prima acceptione termini hoc dicebatur esse terminus quod sit in fine motus cum inclusione eius <quod> acquisitum est; sed antecedens patet de aliqua inductione continua caloris in subiecto vel albedinis, | que albedo in fine motus tunc primo completa et perfecta est, ergo ipsa quedam entitas est.

c. 30va

Item, in omni motu acquisitivo aliqua res in fine motus est que per motum continue acquisita est, igitur cuiuslibet talis motus terminus aliqua entitas est. Consequentia tenet ex terminis, quia hic terminus vocabatur; sed antecedens de se notum est.

Quantum ad secundam partem probatur ista conclusio sic: aliquis motus est in cuius quolibet instanti aliqua res deperdita vel corrupta est, et in fine motus nec ipsa nec aliquid eius est; igitur terminus alicuius motus nulla entitas est. Consequentia tenet, quia hic dicebatur terminus quod in fine motus cum inclusione <eius quod> acquisitum est; sed patet antecedens de motu deperditivo tantum, quia in quolibet instanti ipsius motus deperditivi aliquid ipsius forme deperditum est, et in fine motus ipsa tota deperdita est, igitur etc.

Secundam conclusionem probo sic: quidquid per motum acquisitum est divisibiliter et continue acquisitum est, igitur nihil indivisibiliter per motum acquisitum est, igitur terminus motus cum precisione cuiuslibet partis motus penitus nihil est. Prima consequentia tenet, quia oppositum consequentis directe destruit antecedens, quia sequitur: aliquid per motum acquisitum indivisibiliter acquisitum est, igitur non quidquid per motum acquisitum est divisibiliter acquisitum; sed antecedens satis notum est quod quodlibet ipsius divisibile est. Secunda consequentia tenet quia, si nihil indivisibiliter in fine motus cum exclusione cuiuslibet partis motus acquisitum est, et hoc dicebatur esse terminus, ergo terminus sic acceptus nihil est.

Secundo sic: in fine motus nulla entitas est nisi illa que per motum continuum acquisita est, igitur terminus motus cum precisione motus penitus nihil

est. Consequentia tenet, quia oppositum consequentis repugnat antecedenti, quia sequitur terminus motus cum precisione cuiuslibet partis motus aliqua entitas est, igitur in fine motus aliqua entitas est que non per motum continuum acquisita est.

60 Tertio sic: ipsius motus continui aliquid precise ultimum est, igitur terminus sic acceptum penitus nihil est. Consequentia tenet, quia terminus sic acceptus est ultimum ipsius motus vel finis eius, cum precisione tamen cuiuslibet partis motus; sed antecedens patet ex sexto *huius*, quia sicut ipsius motus non datur primum, ita nec ultimum.

65 Item quarto de motu locali probatur sic: nullum ubi nec ubeitas nec locus terminus ipsius motus localis est nisi precise illud quod divisibile est, quod per partem post partem a mobili acquisitum est; igitur terminus motus cum exclusione eius nihil est. Consequentia tenet, quia illa ponitur esse terminus motus localis videlicet ubi vel ipsa ubeitas, secundum quosdam, vel ipse locus. Sed antecedens notum est, quia nec ubi nec ubeitas aliqua res indivisibilis est sicut nec locus nec locetas, si talia abstracta licite <non> sint fugienda, aliquid aliud a loco est.

Sed hic est dubium. Primo de prima conclusione quantum ad secundam partem qua dicitur quod terminus alicuius motus nulla entitas est. Contra: si sic, 75 sequitur quod aliquis motus nullum haberet terminum et per consequens non esset terminatus, igitur talis motus esset infinitus, quia caret termino sive fine.

Item, omne movens movet per aliquem finem sive terminum, et si talis terminus | sui finis nulla entitas esset, tunc sequitur quod aliqua istius moventis essent frustra et otiosa quod est falsum, quia nihil in natura fit frustra. c. 30vb

80 Item, dubitatur de secunda conclusione qua dicitur termino sic accepto, ut dictum est, terminus motus penitus nihil est. Contra: omnes partes proportionales alicuius continui sunt in aliquo instanti <terminante> motus tunc primo et in nullo instanti nec tempore ante hoc instans sunt omnes pertransite, ergo in illo ultimo instanti est aliquod ubi acquisitum et aliquid ipsius spatii acquisitum et pertransitum cuius nihil aliquid eius erit in tempore primo acquisitum vel pertransitum, igitur etiam sic accepto termino cum precisione motus primi 85 terminus aliquid est, quia est illud quod est sic instantanee acquisitum.

Item, posito quod aliquis calor, puta calor b centum graduum acquirat in aliquo tempore continuo terminato ad aliquid instans in quo primo totus calor

---

82 <terminante> ] Ms.: termino. 82 primo ] Ms.: per medietatem *add.*

63 sexto *huius* ] ARIST., *Phys.*, VI, 3, 233b31 s.; *Auct. Arist.*, p. 154, n. 175. 69 secundum quosdam ] Cf. OCKHAM, *Summa logicae*, I, 41 et 60, dans *Opera philosophica*, vol. 1, édité par Ph. Boehner, G. Gál, S. Brown, St. Bonaventure: St. Bonaventure University, 1974, p. 214, 191. Je remercie Fabrizio Amerini pour l'indication ce texte. 79 nihil in natura fit frustra ] ARIST., *De anima*, III, 9, 432b21–23; *Auct. Arist.*, p. 188, n. 168.

centum graduum est acquisitus; arguitur sic: in nullo tempore vel instanti ante hoc ultimum hec fuit vera: ‘calor b centum graduum est’, ergo in isto instanti est aliquid calor primo acquisitum, cuius nihil nec aliqua pars prius acquirebatur vel acquisita erat. 90

Item <quinto> sic: lapis descendens deorsum ad quiescendum in terra in toto tempore istius motus continue in aere et precise in ultimo instanti terminato ipsius motus est in terra, igitur locus ille est instantanee acquisitus. 95

Item sexto sic: forma substantialis inducitur primo in instanti ultimo quod terminat motum previum alterationis, igitur terminus talis motus est aliquid instantanee acquisitum, motum etiam primum prescindendo. Consequentia tenet ex terminis, sed patet antecedens, quia forma substantialis non acquiritur per motum. 100

Ad primum nego consequentiam, ymmo dico quod omnis motus qui est eternus habet terminum, et tamen hoc dico quod terminus alicuius motus nulla entitas est. Et ideo similiter nego consequentiam secundam qua infertur igitur motus esset infinitus, quia sufficit quod motus sit terminatus, quia movens cessat movere et mobile desinit moveri absque hoc quod aliqua entitas ponatur que per motum sit acquisita, que sit terminus istius motus. 105

Ad secundam concedo propositionem assumptam qua dicitur omne movens etc.; et tunc nego ulteriorem consequentiam, quia nullius moventis actio est otiosa, ymmo est propter aliquem finem, quia intentio alicuius moventis potest esse precise ut aliquid existens in natura continue deperdatur. Si tamen in ista deperditione aliquid aliud generetur, hoc potest esse quandoque preter intellectionem istius agentis, quia precise intendit aliquid destruere, et ideo tale agens in actione sua totaliter non agit frustra. 110

Ad tertiam, quod est contra secundam conclusionem, concedo antecedens et nego consequentiam primam et similiter secundam, quia, quamvis in aliquo instanti hec sit primo vera ‘omnes partes proportionales sunt pertransite que numquam fuerunt prius’, tamen ex hoc non sequitur quod in isto instanti sit aliquid acquisitum quod prius in tempore non acquirebatur. 115

c. 31ra Ad quartam, admissio casu et concessis propositionibus in consequente assumptis nego consequentiam, quia numquam ante ultimum instans hec | est vera ‘calor centum graduum est’, sed tunc in isto instanti primo vera est, et tamen in isto instanti nihil acquiritur. Et si dicatur si in isto instanti ultimo sunt precise centum gradus caloris vel in isto instanti est aliquid caloris acquisitum, istam consequentiam similiter nego nec potest probari per aliquid evidens medium. 120 125

94 <quinto> ] Ms.: secundo. 118 prius ] Ms.: vera *add.* 125 probari ] Ms.: quod *add.*

100–101 forma... motum ] Cf. ARIST., *Phys.*, V, 2, 225b9–10; *Auct. Arist.*, p. 152, n. 154.

Ad quintam, concesso antecedente nego consequentiam, quia lapis descendens deorsum nullum locum acquirit in instanti, nec locus aliquis acquisitus est in instanti nisi in isto sensu quod in aliquo instanti hec est primo vera 'nunc iste locus acquisitus est', que tamen prius numquam fuit vera.

130 Ad sextam nego antecedens, quia forma substantialis non inducitur subito, sed successive, ymmo nec ipsa nec aliquid eius inducitur in ultimo instanti terminante alterationem previam, ut plures putant, sed ipsa et quelibet eius producitur successive. Hoc tamen non obstante ad ipsam fortassis non est motus quemadmodum vult Aristoteles in quinto *huius*, et tunc de illa materia aliquid  
135 annuente Domino dicemus.

Circa secundum dicitur a quibusdam quod motus secundum quod diversimode sumitur, secundum hoc habet ydemptitatem et distinctionem cum terminis. Nam dicunt motum pro forma fluente esse idem essentialiter cum termino ad quod; motum vero pro fluxu esse distinctum essentialiter a termino ad quod; et  
140 motum pro duratione similiter distinctum realiter a termino ad quem.

Primum probatur sic: motus pro forma fluente non differt a termino nisi secundum magis perfectum et minus perfectum, magis autem et minus non diversificant speciem.

Secundum probant sic: predicamentaliter distincta non sunt sed motus pro fluxu et pro forma fluente sunt huiusmodi, ergo etc. Item motus pro fluxu desinit esse forma fluente manente, ergo.

Tertium probant sic: motus pro duratione est per se in genere quantitatis et est quid formaliter successivum, motus vero pro forma fluente non est huiusmodi.

150 Ista opinio defectuosa est et fugienda propter tria: primo, quia insufficienter respondet ad questionem; secundo quod fundamenta habet falsa; tertio, quod dicta in notabilibus similiter sunt falsa.

Primum patet: nam non respondet nisi indefinite et particulariter, et ideo insufficienter respondet. Et si intendat universaliter loqui, tunc falsum est quod  
155 assumit, quia plures patitur instantias etiam prima conclusio propter motum deperditivum ubi terminus nulla entitas, ut dictum est. Nec etiam distinguitur de termino motus, ymmo vel motum deperditivum ignoraverunt vel saltem ipsum oblivioni tradidit, quia de ipso nihil distinxit.

Secundum patet: nam fundamenta falsa ponit, quia motum pro fluxu ponit  
160 vel assumit, cum tamen nullus talis motus sit, sicut superius est probatum. Insuper motum pro duratione ponit qui in philosophia Aristotelis et Commentatoris nusquam ponitur, quemadmodum sicut nec fluxus, sed est fictum quid

126 quintam ] Ms.: *corr. ex septimam.*

134 Aristoteles ] ARIST., *Phys.*, V, 2, 225b9–10; *Auct. Arist.*, p. 152, n. 154.

et abusivum; tamen quia omnis duratio est quedam mensura successiva et per consequens esset tempus, tamen, quia motus se ipso et per partes suas habet formaliter durationem sicut et successionem, tamen quia hoc posito, videlicet  
 c. 31rb motu distincto pro duratione, omne mobile moveretur simul tribus | motibus, quia moveretur motu fluxus, motu forme fluentis, et motu durationis, que omnia sunt quedam ficticia et abusiva. 165

Ex quibus patet tertium, videlicet quod dicta in conclusione non sunt vera.

Respondeo igitur ad istum articulum qui est titulus questionis. 170

Contra predictam opinionem pono quatuor conclusiones. Prima est quod non omnis motus est idem realiter cum termino suo ad quem.

Secunda est quod nullus motus est idem essentialiter cum termino suo ad quem.

Tertia est quod aliquis motus est idem realiter cum termino suo ad quem. 175

Quarta conclusio est quod accipiendo terminum secundo modo nullus motus est idem quocumque modo cum suo termino ad quem. Et per istas quatuor conclusiones existimo sufficienter esse responsum ad titulum questionis.

Primam conclusionem probō sic: alicuius motus realis nullus terminus realis est que sit aliqua res per motum acquisita, igitur non omnis motus est idem realiter cum termino suo ad quem. Consequentia tenet, quia entis et non entis nulla est ydemptitas realis; antecedens patet de <motu> deperditivo alicuius forme, cuius nullus terminus realis est. 180

Secundo sic: omnis motus est aliquid vel aliqua, sed aliquis terminus motus nec est aliquid nec aliqua, igitur aliquis terminus non est motus nec e converso; et per consequens non omnis motus est idem realiter cum termino suo ad quem. Maior patet ex dictis in tertio huius, minor patet de termino secundo modo accepto, qui penitus nihil est, ut prius dictum est. 185

Secundam conclusionem probō sic: quecumque sunt idem essentialiter, in istis predicatio unius de altero est quidditativa et formalis; sed predicatio motus de termino ad quem nec est quidditativa nec formalis, igitur motus non est idem essentialiter cum termino suo ad quem. Maior patet, quia quamvis in rei veritate nihil in creaturis sit alteri idem essentialiter cum isto modo quo utimur ydemptitate essentiali – vocamus ista identitas essentialiter quorum unum de altero essentialiter predicato ut animal de homine —; sed minor nota est, quia ista propositio: ‘omnis motus est terminus’ vel e converso est falsa, vel saltem non est predicatio quidditativa nec essentialis, ergo. 190 195

Tertiam conclusionem probō sic: terminus alicuius motus non est aliud quam ipsa forma, que est precise acquisita, igitur aliquis motus est idem realiter cum termino suo ad quem. Consequentia tenet, quia forma que nec est acquisita nec est in continuo acquiri est eadem, licet ibi sit quedam distinctio secundum magis 200

perfectum et minus perfectum; sed antecedens notum est de termino primo modo dicto.

Secundo sic: omnis realitas termini ad quem motus acquisitivi tantum est  
 205 ipsamet realitas ipsius acquisiti, igitur terminus ad quem talis motus non est  
 aliquid reale preter motum, et per consequens talis motus est idem realiter cum  
 termino ad quem. Consequentia tenet, quia si realitas termini non est aliud  
 a realitate motus talis, ipsa erunt idem realiter; sed antecedens notum est, quia  
 210 terminus ad quem in motu acquisitivo nullam realitatem habet extra realitates  
 istas partium forme que successive acquiruntur.

Quartam conclusionem probo sic: omnis motus est accidens | mobilis in  
 quantum mobile, et per consequens est aliquid vel saltem aliqua; sed terminus  
 secundo modo acceptus nihil est, igitur nullus motus est idem cum termino  
 secundo modo accepto. Maior patet, quia actus mobilis vel est ipsum mobile  
 215 ut movetur vel est aliqua forma in mobili subiective, ut prius dictum est. Sed  
 minor nota est, quia terminus, ut accipitur pro ultimo <instanti> ipsius motus  
 cum precisione et exclusionem totius motus et cuiuslibet acquisiti, motum peni-  
 tus nihil est, quia nec divisibile nec indivisibile, ut patet in primo articulo istius  
 questionis.

220 Secundo sic: nullus motus ydemptificatur alicui quod nec est quiescens nec  
 motum nec quies nec motus; sed terminus secundo modo acceptus nec est motus  
 nec quies nec aliquid motum nec quiescens, ergo. Maior patet ex terminis et  
 minor similiter, quia terminus sic acceptus, cum nihil sit nec est motus nec quies  
 nec movebitur nec quiescit.

225 Sed hic sunt aliqua dubia circa tertiam conclusionem, in qua dicitur quod motus  
 est idem realiter cum termino suo ad quem, que conclusio est vera de omni  
 motu acquisitivo sive locali sive ad formam. Primo sic: si motus talis esset idem  
 cum termino ad quem, sequitur quod motus circularis et motus rectus essent  
 idem motus, sed consequens falsum est, quia tales motus specificiter distinguuntur,  
 230 ut patet primo *Celi et mundi* et octavo *huius*. Probatur consequentia, quia  
 tales duo motus possunt esse in eundem terminum.

Secundo: si motus esset idem realiter cum termino, sequitur quod species  
 loci non differrent realiter, videlicet sursum et deorsum, ante et retro etc., quod  
 falsum est, ut patet primo *Celi*. Sed probatur consequentia: nam aliquid potest  
 235 moveri de sursum absque deorsum uno motu continuo, et si tunc motus est idem  
 cum termino, non erit sursum et deorsum.

Tertio sic: si sic, sequitur quod idem esset successivum et permanens, quia  
 motus est quid successivum, terminus vero permanens.

211 mobilis ] Ms.: mobile. 215 ut ] Ms.: actuatur *exp.* 216 <instanti> ] Ms.: et + sunt e *exp.*

230 primo *Celi et mundi* ] ARIST., *De coelo*, I, 2, 269a19 s. 230 octavo *huius* ] ARIST., *Phys.*, VIII, 10, 266a24-b26. 234 primo *Celi* ] ARIST., *De coelo*, I, 2, 268b15 s.

Quarto: si sic, sequitur quod frigidum esset idem cum calido, sed hoc est omnino falsum, quia sunt contraria. Sed probatur consequentia: nam si aliquid moveatur continue de frigiditate in calorem, ita quod calor sit terminus acquisitus per istum motum, igitur si motus est idem cum termino, motus de frigido erit idem cum calore. 240

Quinto sic: si sic, sequitur quod motus naturalis et violentus essent idem, sed hoc est falsum, ut patet ex primo *Celi et mundi*. Et consequentia tenet, quia possunt esse ad eundem terminum, igitur. 245

Ad primum istorum nego consequentiam. Ad probationem dico quod sumpto termino primo modo cum inclusione totius pertransiti et in fine motus acquisiti, motus circularis et rectus non habent eundem terminum, quia motus circularis, et maxime motus gyrationis, sic se habet ad motum rectum quod mobile quod movetur motu circulari et gyrativo pertransit lineam circularem et curvam, mobile vero in motu recto pertransit lineam tantum rectam. Et quia terminus sic | acceptus primo modo est aliquid acquisitum et pertransitum, ita quod acquisitum ultimo non excludat prius pertransitum, idcirco terminus istorum duorum motuum non sunt idem, quia, quamvis in eodem ubi ultimato possint mobilia utriusque motus quiescere, tamen spatia ab ipsis pertransita que includuntur per terminum sic acceptum non sunt eadem et isti motus non sunt idem. 250 255

Ad secundum posset concedi quod infertur in uno sensu, quia non semper loci differunt realiter, quia idem locus potest dici sursum et deorsum, licet non respectu eiusdem sed respectu diversorum. Et ad probationem dico quod verum est quod differunt specificè, sed non specie absoluta sed tantum specie connotata; sed ex tali distinctione non potest inferri distinctio realis, ut patebit inferius. 260 265

Aliter posset dici, et eque bene, quod consequentia non valet; et ad probationem posset dici quod, licet motus de sursum usque deorsum sit unus motus secundum continuationem, spatia tamen pertransita sunt diversa, quorum unum est sursum, aliud est deorsum, et ideo termini etiam sunt diversi in talibus motibus acquisiti, videlicet terminus partialis, quamvis terminus totalis sit totum spatium pertransitum, quod potest esse unum secundum continuationem, non tamen simpliciter unum secundum formam. 270

Ad tertium dico quod non est inconveniens quod aliqua res permanens dicatur successiva denominatione quadam extrinseca, quia successive acquiritur vel pertransitur; et quamvis hec propositio debeat admitti: 'terminus ad quem non est aliud a motu sive ab acquisito per motum', tamen hec est impropria: 'motus est terminus', quamvis significet idem quod motus, tamen ultra hoc connotat 275

253 et ] Ms.: deperditum *exp.* 258 semper ] Ms.: superficies *exp.*

245 primo *Celi et mundi* ] ARIST., *De coelo*, I, 2, 269a9–18.

omne fore in esse permanenti, motus autem significat ipsam continue acquiri. Quapropter predicatio unius de altero non est propria nec usitata, licet forte sit aliquo modo ydemptica; et sic posset concedi hec: ‘motus est terminus secundum quod acquiritur successive’, et similiter sua conversa: ‘terminus secundum  
280 quod successive acquiritur est motus’, quemadmodum Commentator videtur loqui septimo *huius* commento 9, ubi dicit: potentia ad unumquodque predicatum est in isto genere predicamenti, similiter via de potentia ad actum. Et subdit ad propositum ire enim ad calorem est calor quodammodo; dicit ‘quodammodo’, quia hec propositio non est vera, quamvis sit aliquo modo vera.

285 Ad quartum nego consequentiam. Ad probationem dico quod motus de frigiditate ad calorem non est unus motus, sed sunt duo motus: unus deperditivus et alius acquisitivus, idcirco habent duos terminos et non unum.

Ad quintum dico similiter negando consequentiam. Ad probationem dico quod ad unitatem sive ydemptitatem motus localis non semper sufficit unitas  
290 ipsius termini, sed requiritur unitas mobilis et virtutis moventis, qualiter non est in proposito, quia virtus movens mobile motu naturali est virtus intrinseca et coniuncta, quia motus naturalis | est a principio intrinseco, virtus autem movens  
c. 32ra  
mobile motu violento est virtus extrinseca a mobili. Et ideo isti motus non sunt idem, ymmo specificè distinguuntur.